Prefeitura Municipal de Cocal de Telha-PI

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Gabinete da Prefeita

 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238

DECRETO N° 12/2023                            Cocal de Telha-PI, 30 de maio de 2023.

“Dispõe sobre a Tarifa de Água no Município de Cocal de

Telha, através do Departamento Municipal de Água e Esgoto

– DEMAE.”

 A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA,

ESTADO DO PIAUÍ, KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO, no uso de suas atribuições legais e,

 CONSIDERANDO as Diretrizes sobre saneamento básico;

 CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 8º, VII da Lei Orgânica Municipal: fixar, fiscalizar

e cobrar tarifas ou preços;

 CONSIDERANDO o acumulado do Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC, no

período 2018 a 2023;

 CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 4º, § 2º da Lei Municipal 01/97, que instituiu o

Código Tributário do Município de Cocal de Telha-PI, que autoriza a Prefeita mediante Decreto,

atualizar tributos, tendo como limite máximo os índices do Governo Federal,

DECRETA:

 Art. 1º - Ficam fixados os preços da tarifa de Água no Município de Cocal de Telha-PI, para o

ano de 2023 nos termos da Tabela em anexo.

 Art. 2º - Os valores dos serviços obedecerão ao disposto na tabela anexa a este Decreto.

 Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha, Estado do Piauí, aos

30 (trinta) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (2023).

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO

Prefeita Municipal

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cocal de Telha-PI

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Gabinete da Prefeita

 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238

ANEXO I

DECRETO Nº 12/2023

TABELA DE TARIFA DE ÁGUA POR CATEGORIA DO DEMAE

Gabinete da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha, Estado do Piauí, aos

30(trinta) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três  (2023).

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO

Prefeita Municipal

CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO CONSUMO VALOR (R$)

A POPULAR 10m³ 17,00

B COMERCIAL 1 (Armazéns e gêneros) 10m³ 26,00

C COMERCIAL 2 (Bares, restaurantes e

similares)

10m³
30,00

D ESPECIAIS (lava jato) 10m³ 47,00

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/